
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031900109

109

Nº 53, sexta-feira, 19 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação n.º 021/LALI-5/SBLO/2020, publicado
no DOU Nº 102, Seção 3, pg. 64, de 29/05/2020. ONDE SE LÊ: CONCESSÃO DE ACESSO AO
PÁTIO DO AEROPORTO, EXCLUSIVAMENTE, PARA TRÂNSITO DE VIATURAS NO PÁTIO DE
MANOBRAS DO AEROPORTO PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE DE VALORES
DIRETAMENTE DE VIATURAS PARA AERONAVES E VICE-VERSA NO AEROPORTO DE
LONDRINA - GOVERNADOR JOSÉ RICHA. LEIA-SE: CONCESSÃO DE FACILIDADES DE ACESSO
AO PÁTIO DE AERONAVES DO AEROPORTO DE LONDRINA - GOVERNADOR JOSÉ RICHA,
DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA ATENDIMENTO ÀS EMPRESAS AÉREAS QUANTO AO
SERVIÇO DE COMISSARIA. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitasp@infraero.gov.br e (11)5033-6019.

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23-SS/2021/0001

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0011-SS/2018/0001. Contratada: SEGUROS
SURA S.A., CNPJ/MF: 33.065.699/0001-27. Objeto: Aumento de 49,9973% da taxa referente
a Apólice Básica, passando a taxa de 0,018583 para 0,027874; aumento de 50% da taxa
referente a Apólice Complementar, passando a taxa de 0,0211 para 0,03165. Perfazendo o
percentual de aumento de 20,25% do atual Valor Global, e prorrogação do prazo de
vigência contratual por mais 12 meses, com início em 24/03/2021 e término em
23/03/2022. Valor do TA: R$ 4.107.830,16. Cód. Orçamentário: 001.31103.010-1/20145-6.
Fund. Legal: Conf. cláusula 3ª do TA.

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31-SF/2021/0001

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0152-23. Contratada: CLM SOFTWARE COM,
IMP E EXP LTDA - CNPJ: 02.092.332/0001-79 Obj.: Contratação de expansão da solução de
hiperconvergência, da Marca Nutanix, composta por hardware e software, com
armazenamento de dados, processamento, desktop virtual e virtualização, contemplando
instalação, configuração, garantia e assistência técnica, através do sistema de registro de
preços. Processo LCT-e.: 108/ADLI-5/SEDE/2020 - ARP Nº 064/ADCO/DSTI/2020. Valor: R$
2.970.000,00. Rec. Orç.: 001.13202.001-0.20118-3. Vig.: 60 dias corridos a partir da emissão
da Ordem de Serviço.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE ADIAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.101507/2020 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 27/11/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 24/02/2021, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/03/2021, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa especializada para
regularização ambiental, e execução de programas ambientais relativos ao licenciamento
ambiental a BR-158/MT, trecho norte com 213, 5 km e no trecho sul 89,8 km, extensão
total de 303,3 km, para fins de obtenção de Licença de Operação, conforme condições
estabelecidas no Edital.

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 18/03/2021) 395001-39205-2021NE111111

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 011/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a GOUVÊA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
EIRELI-ME., CNPJ sob o nº. 08.594.951/0001-48. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de execução indireta de motoristas e recepção para atendimento das
necessidades das unidades da CONTRATANTE no estado da Bahia, conforme condições,
quantidades que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. Valor Total: R$ 101.298,60 (cento e um mil, duzentos e noventa e oito
reais e sessenta centavos). Nota de Empenho: 2021NE000087. Procedimento Licitatório:
Pregão eletrônico nº 002/2021. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses a partir da
assinatura do contrato. Fundamentação Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016; o
Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016; a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002;
o Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000; o Decreto-Lei nº. 5.452, de 1 de maio de
1943; e a Instrução Normativa da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MPOG) nº 1, de 19 de janeiro de
2010; a Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5, de 26 de maio de 2017; Decreto nº 9.507,
de 21 de setembro de 2018; Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; Decreto nº
10.193, de 27 de dezembro de 2019; e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
VALEC (RILC). Data da assinatura: 17/03/2021. Processo nº 51402.102045/2020-88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a Jardiplan Urbanização
e Paisagismo Ltda. CNPJ sob o nº 44.061.083/0001-02. Objeto: Supressão do item Software
ArcGIS advanced, parte integrante do item 3 da Planilha de Quantidades Referenciais -
Administração Local (correspondente ao item 2.3.1. do Anexo III-C - Planilha de
Quantidades); Alteração de cláusula contratual; Retificação da data do segundo período de
reajuste constante no 1° termo de Apostilamento. Valor: R$ -168.000,00 (cento e sessenta
e oito mil reais negativos). Vigência: até 08 de agosto de 2023. Fundamentação Legal: art.
65, inciso I alíneas "a" e "b", inciso II alínea "c", §1º e 8º da Lei nº 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, e demais diplomas que a alteram e subsidiariamente a Lei nº. 12.462/2011
no que couber. Data da assinatura: 18/03/2021. Processo nº 51402.200488/2018-19.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.100731/2020. Objeto: Contratação de subscrição de licenças de
softwares Microsoft, com direito de uso, atualização e suporte, pelo período de 36 (trinta
e seis) meses pela VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A conforme
especificações e quantidades indicadas no Termo de Anexo.. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 19/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sep/sul Quadra
713/913, Lote E, Edifício Cnc Trade., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/275075-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Gerente de Licitações

(SIASGnet - 18/03/2021) 275075-27211-2021NE000898

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2021

Torna público, que após decisão de recurso, foi HOMOLOGADO o resultado da licitação
para a empresa RÁDIO MÓBILE TELECOMUNICAÇÕES EIRELLI-EPP, CNPJ 02.608.910/0001-
87, item 01, com valor total de R$ 56.130,96, para locação de equipamentos, para o
periodo de 12 meses, conforme consta do Processo nº 1231/2020.

MARIA REGINA COMPASSI DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2021) 399002-00001-2021NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI CODEBA nº 50903.000639/2021-22. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
008/2019. Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada:
STAUMMAQ SERVIÇOS TÉCNICOS AUTOMAÇÃO MOTORES E MÁQUINAS LTDA. CNPJ nº:
02.370.080/0001-00. Autorizado pela: DIREX, na sua 229ª Reunião Ordinária em
26/02/2021. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses a partir de 27/02/2021.
Valor: R$532.418,00. Data de Assinatura: 26/02/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira
Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da CODEBA); Eliel Fernandes Pereira
(Sócio da Contratada).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/12/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços de locação de veículos blindados com motoristas, veículos
administrativos com motoristas e viaturas operacionais sem motorista, inclusas as
manutenções preventivas, reparos e substituições necessárias, em conformidade com os
itens e respectivas especificações, todos sem combustível. Total de Itens Licitados: 00003
Novo Edital: 19/03/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av
Conselheiro Rodrigues Alves S/n Macuco - SANTOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de
19/03/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/04/2021, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 18/03/2021) 399003-00002-2020NE022020

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 114/20-11.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de
consultoria para adequação da SPA à Lei Geral de Proteção de Dados LGPD.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2021) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 05/2018; CONTRATANTE: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATADA: B A REFRIGERAÇÃO E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA-ME;
OBJETO: Fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato
ora aditado; VAlOR ANUAL: R$ 702.427,00 (setecentos e dois mil, quatrocentos e vinte e
sete reais); FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Segunda, Parágrafo único do referido contrato e
inciso II do art. 57 da Lei nº 8666/1993; DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021; SIGN AT Á R I O S :
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor Administrativo-Financeiro-CDP e Sandro Marcos Lima Barros,
Representante Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021

Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e MASTERPONTO EQUIPAMENTOS E SISTEMAS - EIRELI - CNPJ nº
07.652.413/0001-08; Objeto do Contrato: fornecimento de serviço de instalação,
configuração, parametrização, cadastro, atualização de versão e suporte técnico do
software top acesso, utilizado no sistema de controle de acesso na Companhia Docas do
Rio Grande do Norte (CODERN), nas unidades Sede, Porto de Natal, Gerência do Terminal
Salineiro de Areia Branca (GERTAB) e no Terminal Salineiro de Areia Branca (TERSAB); R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais); Prazo: 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: Conta
2.205.010.000 - Tecnologia da Informação; Data da Assinatura: 10/03/2021; Signatários:
ELIS TREIDLER OBERG, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor
Administrativo e Financeiro; pela Contratante; CRISTIANO MIGUEL DA COSTA, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2018

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2018; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO
GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e MÉTODOS CONTABILIDADE
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.789.806/0001-97; Objeto do Aditivo:
Prorrogação por mais 90 (noventa) dias e reajuste de preço; Data da Assinatura:
24/02/2021; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e ULISSES DANILO SILVA
ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; pela Contratante, MAX ROCHA DE
MEDEIROS, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 3o (Terceiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ No 25/2018. Processo
Administrativo no 50905.000297/2020-40 decorrente do Pregão Eletrônico no 28/2017.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o no
42.266.890/0001-28. Contratada: TOTAL UTILITY OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP,
inscrita no CNPJ sob o no 05.084.442/0001-87. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ No
25/2018 pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 02 de abril de 2021". Fundamento
Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. Autorizado em 04/03/2021 na 2455a Reunião da
Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 719.763,48 (setecentos
e dezenove mil, setecentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). Rubrica
Orçamentária: 425903 - Serviços de Manutenção e Conservação de Bens. Assina pela CDRJ
seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela TOTAL UTILITY
OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP seu Sócio Administrador, Roberto Magdaleno Mocho.
Prazo: 12 (doze) meses a contar de 02/04/2021. Data de assinatura: 17/03/2021.


